Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная

школа №13» муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики

Татарстан

ПРОТОКОЛ № 1

Общешкольного родительского собрания для  1-9 х классов

по МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ по теме:

«Организация учебно-воспитательной деятельности в 2018-2019 учебном году.

Взаимодействие семьи и школы в процессе формирования

культуры безопасности у учащихся»

от 11 сентября  2018 г.

Место и время  проведения: Акт. Зал МБОУ СОШ №С 13, 11.09.2018 в 17.30

Присутствуют:  родители 1-9 классов, классные руководители

Отсутствовали: нет

Форма проведения: Круглый стол

Приглашенные:  Инспектор по делам несовершеннолетних, прапорщик полиции   Абрамова Л.А.

Заведующий детской поликлиникой. Тимирханов Денис Раисович

Секретарь: Павлова В.В..

Повестка собрания:

1. Выступление директора Павлова Т.В. «Анализ образовательных результатов и

развивающие возможности в условиях модернизации Российского образования. Основные

направления работы педагогического коллектива и родительской общественности на новый 2018-

2019 учебный год»

2. Выступление заведующего детской поликлиникой Тимирханова Дениса Раисовича по

теме «Профилактика гриппа и острых респираторно вирусных инфекций».

3. Выступление  инспектора по делам несовершеннолетних лейтенанта Абрамовой Л.А.

по теме «Взаимодействие семьи и школы в процессе формирования культуры безопасности у

учащихся: Профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде. Акция «Дети России».

Ответственность родителей за противоправные действия своих несовершеннолетних детей».

4. Выступление заместителя директора по учебно-воспитательной работе Шайдуллиной

Р.Г. по теме «Учебный план на 2018-2019 учебный год».

5. Выступление ЗДВР Павловой В.В.. Информация о ДДТТ за летний период. Правила

личной безопасности для детей «Профилактика и безопасность (инструктаж по профилактике ДДТТ

и соблюдение правил дорожного движения, по профилактике телефонного терроризма, пожарная

безопасность, антитеррористическая безопасность, информация о телефонах экстренной помощи)».

6. Организация горячего питания -   Выступление ЗДВР Павловой В.В.

7. «Об организации родительского комитета  в МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО

«ЛМР» РТ в первом полугодии 2018-19 учебного года» - Выступление ЗДВР Павловой В.В.

Выступили (по вопросам):

1. СЛУШАЛИ: По первому вопросу выступил директор школы Павлов Тарас Владимирович по

теме: «Анализ образовательных результатов и развивающие возможности в условиях модернизации

Российского образования. Основные направления работы педагогического коллектива и

родительской общественности на новый 2018-2019 учебный год»

В своем выступлении Тарас Владимирович познакомил родителей с основополагающими

документами к реализации в 2018-2019 учебном году. Это Федеральный закон «Об образовании в

РФ», целевая программа развития образования РФ на 2016-20 гг., национальная образовательная

инициатива «Наша новая школа, Федеральные требования к образовательным учреждениям в части

охраны здоровья обучающихся, воспитанников №2106 от 28.12.2010 г., методические рекомендации

по организации внеурочной деятельности в образовательных учреждениях и т.д. Тарас

Владимирович обратила внимание на факторы, оказывающие влияние на качество школьного

образования.

В своем выступлении Тарас Владимирович довел результаты деятельности образовательного

учреждения за 2017 – 2018 учебный год, качеству образования, воспитательному процессу.

Родители были ознакомлены с образовательными программами, реализуемыми в школе на

разных ступенях обучения, а также с:

 качеством знаний учащихся;

 результатами  ОГЭ;

 анализом заболеваемости, травматизма;

 анализом обеспечением горячим питанием.

Также, Тарас Владимирович обозначила основные направления работы педагогического коллектива

школы и родительской общественности:

 качества образования;

 стремление к высоким результатам ОГЭ

 реализация ФГОС ОВЗ

 обеспечение горячим питанием

 подвоз детей до школы

 разъяснительная работа в целях минимизации дорожно-транспортного и иного травматизма

Далее Павлов Т.В. проговорил  о вопросе организации питания детей (в т.ч. питание детей льготных

категорий). О том, что питание в школьной столовой отвечает санитарно-эпидемиологическим

нормам, соблюдается калорийность, витаминизация и разнообразие в приготовлении блюд.

Разработаны сбалансированные десятидневные циклы меню для детей основных возрастных

категорий. Бесплатное питание (завтрак, обед в 1 классе и планируется в 5 классе) предоставляется

учащимся из многодетных семей, детям-инвалидам, детям, проживающим в семьях, среднедушевой

доход в которых ниже величины прожиточного минимума, в соответствии с льготами,

гарантированными государством.

Тарас Владимирович довел до сведения родителей, что в школе для дополнительного обучения

детей предложены бесплатные кружки и секции, которые могут посещать обучающиеся. Родителям

предложено обсудить с детьми дополнительное обучение в школе и выбрать для себя интересные

объединения.

РЕШЕНИЕ: Признать подготовку школы к новому учебному году удовлетворительной.

СРОКИ: постоянно

2.СЛУШАЛИ: По второму вопросу прошло выступление заведующего детской поликлиникой

Тимирханова Д.Р. по теме «Профилактика гриппа и острых респираторно вирусных инфекций».

Денис Раисович проинформировал родителей о том, что Постановлением главного

государственного санитарного врача А.Ю.Поповой №38 от 25.06.2018г. в целях усиления

мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ населения и подготовки к

эпидемическому сезону 2018-2019г.г. большое внимание уделяется системной работе по

иммунопрофилактике гриппа, которая начинает проводиться с августа месяца. Запланирован охват

населения прививками против гриппа не менее 45%, лиц из групп риска не менее 75%. В группу

риска по охвату вакцинацией входят лица, определенные национальным календарем

профилактических прививок, работающие в организациях птицеводства, имеющие контакт с птицей

и осуществляющие разведение домашней птицы с целью  реализации населению.

Необходимыми мероприятиями в очаге заболевания ОРВИ и гриппом для населения

продолжают оставаться: госпитализация больного по клиническим показаниям, изоляция больного

от здоровых с соблюдением расстояния не менее 1 м от больного, выполнение постельного режима

больными, частая влажная уборка закрытых помещений, соблюдение режима проветривания,

тщательное и частое мытье рук с использованием моющих и дезинфицирующих средств,

одноразовых полотенец, соблюдение масочного режима, обильное питье. Необходимо обратить

внимание, что маска непременно должна закрывать не только рот, но и нос и при этом должна

плотно прилегать к лицу и через 3 часа она становится непригодной для использования.  В период

сезонного подъема гриппом населению также необходимо помнить, что посещение массовых

мероприятий, контакт с больными увеличивает риск заболевания. Предупреждению заболевания

способствуют употребление здоровой пищи, полноценной белками, витаминами, соблюдение

питьевого режима, прогулки на свежем воздухе в парках, скверах, в лесу, спортивные занятия на

свежем воздухе, закаливание, лечение хронических заболеваний, отказ от курения.

РЕШЕНИЕ: принять активное участие в прививочной кампании. Провести среди учащихся,

учителей и родителей прививки против гриппа.

СРОКИ: постоянно

3.СЛУШАЛИ: По третьему вопросу перед родителями выступила сотрудник ПДН лейтенант

полиции Абрамова Л.А., с докладом «Взаимодействие семьи и школы в процессе формирования

культуры безопасности у учащихся: Профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде.

Акция «Дети России». Ответственность родителей за противоправные действия своих

несовершеннолетних детей». Лилия Александровна рассказала о том, что в соответствии с

Семейным кодексом РФ родители несут ответственность за воспитание, развитие своих детей,

получение ими основного общего образования (ст.63), а также за их содержание (ст.80). Абрамова

Л.А. отметила о том, что с  целью предупреждения распространения наркомании среди

несовершеннолетних, социальных и правовых последствиях потребления наркотиков действует

профилактическая  акция «Дети России». В целях  способствования глубокого осмысления

проблемы экстремизма, выработке собственной гражданской позиции по отношению к данному

явлению Лилия Александровна  рассказала об экстремизме и его опасности для подрастающего

поколения и формирование непримиримого отношения к проявлениям экстремизма, критического

отношение к модным молодежным течениям, имеющим экстремистскую направленность.

РЕШЕНИЕ: Уделять больше значение в семье вопросам профилактики правонарушений и

требованиям  к сохранению жизни и здоровья детей и подростков.

СРОКИ: постоянно

4. СЛУШАЛИ: По четвертому вопросу «Обсуждение учебного плана на 2018-2019 учебного года» -

выступление заместителя директора по УВР Шайдуллиной Р.Г.Римма Габдрашитовна ознакомила родителей

с образовательной программой организации, в частности с ее составной частью – учебным планом

организации. В своем выступлении Римма Габдрашитовна познакомила родителей с особенностями ОГЭ. К

ГИА-9 допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности и в полном объеме

выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем

учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных). Участниками ГИА являются

обучающиеся образовательных организаций, в том числе иностранные граждане, лица без гражданства, в

том числе соотечественники за рубежом, беженцы и вынужденные переселенцы, освоившие

образовательные программы основного общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а

также лица, освоившие образовательные программы основного общего образования в форме семейного

образования или самообразования и допущенные в текущем году к ГИА. Формы проведения ГИА-9 –

основной государственный экзамен (ОГЭ). ОГЭ – это форма ГИА-9, при проведении которой используются

контрольные измерительные материалы стандартизированной формы. ГВЭ – форма ГИА-9 в виде

письменных и устных экзаменов с использованием текстов, тем, заданий, билетов. Для получения аттестата

участники сдают обязательные экзамены: русский язык и математику. Шайдуллина Р.Г. призвала

родителей осуществлять родительский контроль за качеством выполнения домашних заданий более

тщательным. Также Римма Габдрашитовна познакомила родителей с проведением проверочных

работ и репетиционных экзаменов (промежуточный контроль)  во 1-9 классах школы. Также она

рассказала о школьном туре олимпиады школьников.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию об образовательной программе школы и  учебном плане

МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ;

2. Осуществлять родительский контроль за качеством выполнения домашних заданий

3. СРОКИ: постоянно

6. СЛУШАЛИ: По пятому вопросу выступила заместитель директора по воспитательной работе

Павлова В.В. Она  сообщила о необходимости обеспечения безопасности образовательного

процесса. Виктория Викторовна довела до сведения родителей Информация о ДДТТ за летний

период. Правила личной безопасности для детей «Профилактика и безопасность (инструктаж по

профилактике ДДТТ и соблюдение правил дорожного движения, по профилактике телефонного

терроризма, пожарная безопасность, антитеррористическая безопасность, информация о телефонах

экстренной помощи)».

Особенное внимание родителей Виктория Викторовна обратила на  профилактические мероприятия

по «Месячнику безопасности детей», на обеспечение безопасности детей при чрезвычайных

ситуациях, в том числе и террористическую, пожарную опасность.  Она рассказал, что в настоящее

время усилен контроль Госавтоинспекцией МВД по Республике Татарстан над соблюдением

водителями скоростного режима возле школы, правил перевозки детей-пассажиров,

предоставлением преимущества пешеходам.

РЕШЕНИЕ: усилить работу по безопасности и жизнедеятельности учащихся.

6. СЛУШАЛИ: По шестому  вопросу выступила ЗДВР Павлова В.В. по теме «Организация

горячего питания  в МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ в первом полугодии 2018-

19 учебного года». Виктория Викторовна сообщила, что в нашем образовательном учреждении

созданы все условия для организации 2-х разового сбалансированного, полноценного горячего

питания. Для приема пищи в режим дня включены перемены по 15 минут, после 2 и 3 уроков,

после 4 урока – питаются учащиеся 1-5 классов.

в соответствии с Постановлением Исполнительного комитета муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» от 2 ноября  2017 года № 1467 «Об обеспечении горячим

питанием обучающихся образовательных учреждений  муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан» в 2017 году», согласно результатам

определения исполнителя организации питания в образовательных учреждениях,  путём открытого

аукциона в электронной форме, проведённого уполномоченным органом Исполнительного комитета

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»,  в целях дальнейшего

совершенствования организации питания учащихся Лениногорского муниципального района в

первом полугодии 2018 года организовать горячее питание (обед) всех учащихся обеспечить с 30

января 2018 г. горячий обед учащихся общеобразовательных учреждений муниципального

образования «Лениногорский муниципальный район» на сумму 42 руб. 45 коп. в день (9 руб. 48 коп.-

местный бюджет, 32 руб. 97 коп. – родительская плата) в СОШ № 8-13 (протокол от 16.01.2018г. №

5-1);

- обеспечить дополнительный горячий завтрак с 29 января 2018 года и 30 января 2018 года из расчёта

22 руб. 27коп. в день – родительская плата (протокол от 19.01.2018г. № 11-1).

Актуальные вопросы, который стоят перед нами в настоящее время:

-Охват горячим питанием

- Организация питания обучающихся из льготных категорий

- Соответствие меню санитарно-эпидемиологическим нормам

- Соблюдение санитарно-эпидемиологических норм и правил при организации питания

обучающихся

- Родительский контроль за организацией питания

РЕШИЛИ:

1. Активизировать просветительскую работу с учащимися и родителями по формированию

культуры и основ здорового питания, рационализации питания ребенка дома и в школе.

2. Усилить работу по охвату горячим питанием каждого ученика в классе. Довести до сознания

учащихся и их родителей, что горячие питание, горячий завтрак и обед - основа крепкого

здоровья, а соблюдение режима питания - заряд энергии на целый день.

3. С целью увеличения показателя охвата горячим питанием обучающихся постоянно

осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством школьного питания.

4. Активизировать участие родительской общественности в вопросах организации питания

через создание родительской комиссии по контролю за организацией горячего питания, за

качеством приготовляемой пищи Деятельность родительского контроля регламентировать

нормативным документом).

СРОКИ: постоянно

7. Выступление ЗДВР Павловой В.В.По седьмому  вопросу выступила ЗДВР Павлова В.В. по теме

«Об организации родительского комитета  в МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ в

первом полугодии 2018-19 учебного года». Далее Виктория Викторовна сообщила информацию о

том, что состав родительского комитета обновился за счет пополнения родителей 1х класса.

РЕШЕНИЕ:

Утвердить новый состав Общешкольного родительского комитета школы.

Председатель:                                      Павлов Т.В.

Секретарь:                                            Павлова В.В.